[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  22.09.2021
 № 1136
пгт. Березово
О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 05.09.2016 № 670 «Об утверждении положения о межведомственной комиссии по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов администрации городского поселения Березово»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством:

         1. Внести в постановление администрации Березовского района от 05.09.2016 № 670 «Об утверждении положения о межведомственной комиссии по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов администрации городского поселения Березово» (далее – положение о межведомственной комиссии) следующие изменения:
1.1. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»:».

1.2. Пункт 5 постановления изложить в следующей редакции:

         «5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы района, председателя комитета С.Н.Титова.».
1.3. В приложении к постановлению:

1.3.1. абзац первый пункта 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«Межведомственная комиссия по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее-Комиссия) создана в целях оценки жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, расположенных на территории городского поселения Березово, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7(1) Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, расположенных на территории городского поселения Березово (далее соответственно – Положение № 47, постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47);
1.3.2. в абзаце втором пункта 1.1 раздела 1 слова «пункта 7 Положения,» заменить словами «пункта 7 Положения № 47,»;

          1.3.3. пункт 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, содержащими нормы, касающиеся деятельности Комиссии, а также настоящим Положением.»;

         1.3.4. пункт 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.1. Рассмотрение заявления собственника помещения, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя), либо на основании заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, либо на основании заключения экспертизы жилого помещения, проведенной в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 августа 2019 года                     № 1082 «Об утверждении Правил проведения экспертизы жилого помещения, которому причинен ущерб, подлежащий возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования, методики определения размера ущерба, подлежащего возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования за счет страхового возмещения и помощи, предоставляемой за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и о внесении изменений в Положение о признании помещения жилым
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», либо на основании сформированного и утвержденного субъектом Российской Федерации на основании сведений из Единого государственного реестра недвижимости, полученных с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, проведение оценки соответствия помещения установленным в Положении № 47 требованиям и принятие решения в порядке, предусмотренном пунктом 47 Положения № 47.»;
          1.3.5. пункт 2.2 раздела 2  признать утратившим силу;
1.3.6.  пункт 3.2 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.2. Определять перечень дополнительных документов (заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение юридического лица, являющегося членом саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания и имеющих право на осуществление работ по обследованию состояния грунтов оснований зданий и сооружений, их строительных конструкций, по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в Положении № 47 требованиям.»;
1.3.7. пункты 4.11, 4.13 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.11. Решение Комиссии оформляется заключением в соответствии с приложением 1 к Положению N 47.

В случае обследования помещения Комиссия составляет акт обследования помещения в соответствии с приложением  2 к Положению N 47.
4.13. Комиссия направляет заключение и акт обследования в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, администрацию Березовского района для последующего принятия решения, предусмотренного абзацем седьмым пункта 7 Положения  № 47, и направления заявителю и (или) в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения соответствующего помещения или многоквартирного дома.»;
1.3.8. приложения 1, 2 к положению о межведомственной комиссии  признать утратившими силу.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава района

         В.И. Фомин